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Anotace
Tato bakalářská práce obsahuje rešerši speciálních trysek. Na základě testování trysky

R15 od firmy Wagner byla navržena vhodná varianta trysky pro vysokotlaký nástřik

nátěrové hmoty do úzkých štěrbin ocelových konstrukcí, jejichž nejmenší teoretický

rozměr vzdálenosti ploch je 7 mm. Praktická část obsahuje návrhové, kontrolní výpočty

trysky a převlečné matice pro přístroj Graco 17P258.

Abstract

This bachelor's thesis contains a research of special nozzles, based on the testing of the

R15 nozzle from the Wagner company, a suitable variant of the nozzle is designed for

high-pressure spraying of paint into narrow slots of steel structures, the smallest

theoretical dimension of the distance between surfaces is 7 mm. The practical part

contains the design, control calculations of the nozzle and cover nuts for the Graco

17P258.

Klíčová slova: vysokotlaký nástřik, převlečná matice, protikorozní ochrana, ocelové

konstrukce, štěrbiny, nátěrové hmoty, koroze štěrbin, tryska

Keywords: high pressure spraying, union nut, anticorrosive protection, steel structures,

slots, paints, corrosion of slots, nozzle
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratky

ČSN Československá státní norma

EN Evropská norma

HEA High Efficiency Airless, vysoce účinný bez vzduchový

HMH Huber, von Mises, Hencky energetická hypotéza

ISO International organisation for standardisation,

mezinárodní norma pro standardizaci

NFDT Jmenovitá tloušťka suchého povlaku.

NH Nátěrová hmota

NS Nátěrový systém

OK Ocelová konstrukce

PKO Protikorozní ochrana

PÚ Povrchová úprava

TKP Technicko-kvalitativní podmínky

UNF Unified National Fine Thread, unifikovaný palcový závit jemný

Symboly

𝐴1 [𝑚𝑚2] plocha kruhové průřezu přívodu kapaliny
𝐴2 [𝑚𝑚2] plocha kruhového otvoru trysky

𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost šíření zvuku v kapalině

𝐶 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] obecná tuhost součásti
𝐶1 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost součástí přitěžovaných v oblasti matice
𝐶1𝑡𝑟 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost součástí přitěžovaných v oblasti trysky

𝐶2 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost součástí odlehčovaných v oblasti matice
𝐶2𝑡𝑟 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost součástí odlehčovaných v oblasti matice
𝐶𝑘𝑟 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost kroužku

𝐶𝑚 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost převlečné matice
𝐶𝑝𝑛 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost prodlužovacího nástavce

𝐶𝑝𝑟 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost přívodu

𝐶𝑡𝑒𝑎 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost prvního těsnění
𝐶𝑡𝑒𝑏 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost druhého těsnění
𝐶𝑡𝑟 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost trysky
𝐶𝑧𝑡 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] tuhost oblasti závitu trysky

𝐷1𝐼𝑀 [𝑚𝑚] vnitřní průměr idealizované matice
𝐷1𝑘𝑟 [𝑚𝑚] vnitřní průměr kroužku

𝐷1𝑝𝑛 [𝑚𝑚] vnitřní průměr prodlužovacího nástavce

𝐷1𝑝𝑟 [𝑚𝑚] vnitřní průměr přívodu

𝐷1𝑡𝑒𝑎 [𝑚𝑚] vnitřní průměr prvního těsnění

𝐷1𝑡𝑒𝑏 [𝑚𝑚] vnitřní průměr druhého těsnění

𝐷1𝑢𝑠 [𝑚𝑚] vnitřní průměr usazovací plochy prodlužovacího nástavce

𝐷1𝑧𝑚 [𝑚𝑚] vnitřní průměr závitu převlečné matice
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𝐷1𝑧𝑡 [𝑚𝑚] vnitřní průměr závitu trysky

𝐷2𝐼𝑀 [𝑚𝑚] vnější průměr idealizované matice

𝐷2𝑘𝑟 [𝑚𝑚] vnější průměr kroužku
𝐷2𝑝𝑛 [𝑚𝑚] vnější průměr prodlužovacího nástavce

𝐷2𝑝𝑟 [𝑚𝑚] vnější průměr přívodu

𝐷2𝑡𝑒𝑎 [𝑚𝑚] vnější průměr prvního těsnění

𝐷2𝑡𝑒𝑏 [𝑚𝑚] vnější průměr druhého těsnění

𝐷2𝑡𝑟 [𝑚𝑚] vnější průměr trysky

𝐷2𝑢𝑠 [𝑚𝑚] vnější průměr usazovací plochy prodlužovacího nástavce

𝐷2𝑧𝑚 [𝑚𝑚] nosný průměr závitu matice

𝐷𝑠𝑝𝑡 [𝑚𝑚] průměr střihu prodlužovacího nástavce

𝐷𝑣𝑚 [𝑚𝑚] vnější průměr převlečné matice

𝐷𝑧𝑡 [𝑚𝑚] vnější průměr závitu trysky

𝑑2𝑧𝑝𝑛 [𝑚𝑚] střední průměr závitu prodlužovacího nástavce

𝑑𝑡𝑟 [𝑚𝑚] průměr otvoru trysky

𝑑𝑡𝑟𝑣 [𝑚𝑚] průměr otvoru výstupu trysky

𝑑𝑠𝑡𝑟 [𝑚𝑚] střední průměr difuzoru

𝐸 [𝐺𝑃𝑎] obecný modul pružnosti v tahu

𝐸𝑘𝑟 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu kroužku

𝐸𝑚 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu matice

𝐸𝑝𝑟 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu přívodu

𝐸𝑡𝑒𝑎 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu prvního těsnění

𝐸𝑡𝑒𝑏 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu druhého těsnění
𝐸𝑡𝑟 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu trysky

𝐸𝑧𝑡 [𝐺𝑃𝑎] modul pružnosti v tahu závitu trysky

𝑒𝑧𝑑 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] energetická ztráta vliv difuzoru v oblasti II

𝑒𝑧𝑡 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] energetická ztráta vlivem tření v oblasti I

𝑒𝑧𝑣𝐼 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] energetická ztráta vliv vstupu v oblasti I

𝑒𝑧𝑣𝐼𝐼 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] energetická ztráta vliv vstupu v oblasti II

𝐹1 [𝑁] přitěžující síla v oblasti matice

𝐹1𝑡𝑟 [𝑁] přitěžující síla v oblasti trysky

𝐹𝑝 [𝑁] Síla vyvolaná tlakem přívodu

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] tíhové zrychlení

ℎ1 [𝑚𝑚] výška usazení matice

ℎ1ℎ [𝑚𝑚] výška hladiny v oblasti tlaku 𝑝1

ℎ2 [𝑚𝑚] výška usazení trysky

ℎ2ℎ [𝑚𝑚] výška hladiny v oblasti tlaku 𝑝2

ℎ3 [𝑚𝑚] šířka stěny trysky

𝐻1𝑚 [𝑚𝑚] pracovní výška závitu převlečné matice

𝐻1𝑝𝑛 [𝑚𝑚] pracovní výška závitu prodlužovacího nástavce

𝑘 [−] koeficient bezpečnosti

𝑙𝑑 [𝑚𝑚] délka trysky
𝑙𝑝𝑛 [𝑚𝑚] délka prodlužovacího nástavce

𝐿 [𝑚𝑚] obecný délkový rozměr

𝐿𝑘𝑟 [𝑚𝑚] délka kroužku

𝐿𝑚 [𝑚𝑚] polovina délky závitu matice

[…]

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Nosnou geometrii závitu popisuje rovnice (52).

𝑆𝑝𝑛 ≈ 𝜋 ∙ 𝑑2𝑝𝑛 ∙ 𝐻1𝑝𝑛 (52)

𝑆𝑝𝑛 ≈ 𝜋 ∙ 5,675 ∙ 1,083

𝑆𝑝𝑛 = 19,31 𝑚𝑚2

Znovu zde spočítáme kontrolu na nosnost závitů (53).

𝑝𝑧𝑝𝑛 =

𝑄1𝑡𝑟

𝑧 ∙ 𝑆𝑝𝑛
≤ 𝑝𝐷𝑧𝑝𝑛 (53)

𝑝𝑧𝑝𝑛 =
452,73

3 ∙ 19,31
≤ 𝑝𝐷𝑧𝑝𝑛

𝑝𝑧𝑝𝑛 = 7,82 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 ≤ 𝑝𝐷𝑧𝑝𝑛

Maximální tlak při bezpečnosti 2 vyhovuje z hlediska volby materiálu a geometrie.

Maximální únosný tlak nabývá hodnot 130 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2.

Obrázek 64 Model Řez prvky matice, tesnění, usazovacího kroužku, prodlužovacího nástavce a trysky
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9. Technicko-ekonomické zhodnocení

Původní nosnou myšlenkou této práce bylo nalezení vhodné metody aplikace nátěrové

hmoty do štěrbin ocelových konstrukcí pomocí vysokotlakého nástřiku tím, že se nechá

objednat několik kusů speciálních trysek které by svými rozměry nebránily aplikaci

nátěrové hmoty do štěrbin širších než 10-15 milimetrů. Po rešerši nebylo nalezeno žádné

řešení, které by plně vyhotovovalo. Ústav strojírenské technologie ČVUT si nechal

vyrobit na zakázku prodlužovací nástavec s tryskou. Cenou téměř odpovídala tryskám,

výše zmíněných v rešerši k přihlédnutí k tomu, že má již vlastní prodlužovací nástavec.

Nevýhoda byla v nalezení spojovacího prvku k pistoli GRACO model 17P258. Původní

převlečná matice ani v nejmenším nesplňovala podmínku na těsnost. Což velice

negativně ovlivňovalo proces aplikace. Vlastní tryska byla navržena z důvodu zvýšení

objemového toku nátěrové hmoty. Dalším cílem bylo zmenšení vnějšího průměru

pouzdra trysky, které je u původní trysky výborně řešeno vzhledem k možnosti snadného

povolení závitu, nicméně značně snižoval manipulaci v mezeře štěrbin. Tryska je

navržena zejména pro proudění viskózních nátěrových hmot, pro kvalitní manipulaci ve

štěrbinách o šířce 10-15 mm. Otázka aplikace nátěrových hmot do štěrbin v maximální

vzdálenosti 5 milimetrů od sebe je značnou konstrukční výzvou. Jelikož zde musí být

splněny podmínky výstupní rychlosti tekutin, objemového toku a dodržení značně

vysokých pevnostních podmínek. Trysky s prodlužovacím nástavcem by měly být

vyrobeny jako jeden kus z důvodu snížení rozměru, kdy nebude řešena problematika

šířky závitu mezi tryskou a nástavcem. To ovšem znamená značně pokročilé přesné

obrábění. Nezbytným parametrem, který bude třeba vyřešit, by byla rychlost teoretického

pokrytí. S nižším rozměrem vzdáleností štěrbin klesá kvalita nanesené povrchové vrstvy.

Což lze sice kompenzovat zvýšením počtu nátěrů, ale prodlouží se pracovní čas o každý

nátěr a jeden proces schnutí, což v některých případech může být i přes 6 hodin.

Z ekonomického hlediska je určitě výrazně výhodnější neaplikovat nový nátěr do štěrbin

užších nežli 10 milimetrů, ale použít konvenční metodu tmelu. Vzhledem k památkové

ochraně některých mostů v České republice bude od této konvenční metody opuštěno.

Tudíž bude zcela nezbytné navrhnou trysku s prodlužovacím nástavcem v maximálním

průměru pouzdra 4 milimetry pro kvalitní aplikaci nátěrové hmoty do hlubokých úzkých

štěrbin.
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10. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo řešení aplikace nátěrové hmoty do úzkých štěrbin

ocelových konstrukcí. Vzhledem k minimálnímu rozměru štěrbin se nepředpokládala jiná

aplikace nežli vysokotlakým nástřikem, která je nejvýhodnější z hlediska tloušťky

povrchové vrstvy za přiměřený čas aplikace. Nejprve proběhla rešerše na možnost koupě

a testovaní speciálních trysek, jež by zadanou problematiku mohla řešit. Vzhledem

k minimální dostupnosti speciálních trysek, jimiž by se daná problematika dala řešit, bylo

přistoupeno k testování trysky R15 od firmy Wagner. Na základě výsledků experimentu

byla navržena vlastní tryska, která by měla zaručit možnost mírné manipulace a kvalitní

aplikaci materiálu ve štěrbinách širších než 10 milimetrů. U trysky byly vypočteny

nezbytné pevnostní kontroly. Vzhledem ke kompatibilitě prodlužovacího nástavce a

trysky byla navržena převlečná matice pro prodlužovací nástavec a stříkací přístroj od

firmy Graco model 17P258. Převlečná matice obsahuje také systém těsnění kompatibilní

s tvarem závitu přístroje. U převlečné matice byly vypočteny nutné kontroly na pevnost.

V pokračování této práce by měla být testována tryska ve štěrbinách. Pro aplikaci

nátěrových hmot do štěrbin užších méně než 5 milimetrů je třeba navrhnout trysku spolu

s prodlužovacím nástavcem jako jednu komponentu.
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