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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace nátěrové hmoty do úzkých štěrbin ocelových konstrukcí

Jméno autora: Michal David

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚST

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo řešení obtížné aplikace nátěrové hmoty do úzkých štěrbin ocelových konstrukcí. Práce byla
náročnějšího charakteru pro rozsáhlou rešeršní práci a praktické ověření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla správně citována i vhodně využita.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této práce byla rešerše speciálních trysek a na základě testování návrh vhodné varianty trysky pro vysokotlaký
nástřik nátěrové hmoty do úzkých štěrbin ocelových konstrukcí. Praktická část byla věnována návrhu, kontrolním
výpočtům trysky a převlečné matice pro mobilní vysokotlakou stříkací pistoli od firmy Graco. Práce je dobrým podkladem
pro další výzkum.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnost řešit zadanou problematiku.
Bakalářská práce je dobrým podkladem pro další experimentální využití.

Otázka: Bez dotazu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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